第13回 行田市スクールバンド
　　　　　　　　　　フェスティバル

第13回 行田市スクールバンド
　　　　　　　　　　フェスティバル
第13回 行田市スクールバンド
　　　　　　　　　　フェスティバル

国際ロータリー第2570地区

行田ロータリークラブ
ＲＩ会長：グレン E. エステス シニア ／ ガバナー：橋田 弥寿男

第1911回　例会 [場所：行田産業文化会館]  （2月5日）

2004～05 国際ロータリーのテーマ
「ロータリーを祝おう」

会長：黒渕陽夫 ／ 幹事：島崎政敏

委員長：中島捷二／副委員長：境野登章
委　員：岡田則之、島田修、反町清
　　　　大谷浩一、山本栄治

クラブ会報委員会

例会日：木曜日
　　　　午後12時30分開会
会　場：アドバンテスト
　　　　　　　行田クラブハウス

開会の言葉

行田市立北小学校　田中由紀先生

司会紹介 来賓挨拶
行田市教育委員会教育長　津田 馨 様

　多勢のお客様を御迎えして、第13回行田市スクー

ルバンドフェスティバルが盛大に開催される事を、

大変嬉しく思います。

　今日のこの演奏発表会で、素晴らしいと思う事が

３点あります。

　１つは、この演奏発表会が13回も連続して開催さ

れてきたという事であります。これは先輩方の努力

の結果であり、関係各位様の御尽力の御蔭である事、

２つには、この演奏発表会に出場する生徒の皆さん

が週５日制という教育状態の中で、色々な努力をさ

れて練習を積み重ねてきたという事、３つには、こ

の演奏発表会が感動と満足感を与える事が出来ると

いう事であります。

　会場の皆様方、耳で聴いて頂き目で聴いて頂き心

で聴いて頂き感動して頂きたいと思います。

　今回のテーマは「響け！　みんなのハーモニー」

です。ハーモニーとは調和であります。調和は和で

あります。演奏会を通して全員が一体になれるとい

う事は、素晴らしい事であります。

行田ロータリークラブ　黒渕陽夫 会長

　皆さん、今日は！

　今日はまちにまった、第13回スクールバンドフェ

スティバルの発表会の日です。十分練習してきたで

しょうか？　少し不安がありますか？

　私は、今ご紹介いただいた行田ロータリークラブ

　　　　　　　　　　　　　　　　（次頁へつづく）

行田中央小学校　佐野恵美子先生

　皆様、ようこそおいで下さいました。心より御礼
を申し上げます。
　私は、本日の司会をする中央小学校の佐野でござ
います。宜しくお願い申し上げます。

　御来場の皆様、ようこそ。第13回スクールバンド
フェスティバルを開会致します。充分に演奏を楽し
んで頂きたいと思います。

実行委員長挨拶

行田市立泉小学校　秋山蓉子先生

　演奏する曲のうしろにある、生徒達の努力を見て
頂きたい。

来賓のご紹介

行田市教育委員会教育長　　　津田 馨様

行田ロータリークラブ会長　　黒渕陽夫様

行田班教育研究会会長　　　　山本勝久校長先生

埼玉県小学校管楽器教育研究会会長
　　　　　　　　　　　　　　中村和江校長先生

の会長の黒渕陽夫です。行田ロータリーでは一昨年

から、このスクールバンドフェスティバルの後援を

させて頂いております。行田ロータリークラブは、

まちづくり、人づくりの一環として、このような音

楽を通じた児童育成のお手伝いに力を入れてきてお

ります。

　また、行田市の図書館に児童書を、昨年と今年で

２千冊寄付いたしました。これも将来を背負って立

つ児童の育成の手助けと考えて、実施してきており

ます。

　今日は思う存分、普段練習してきたことを発揮し

て下さい。間違っても決して途中でやめることなく、

最後まで堂々と演奏をしてください。

　音楽は皆さんの友達です。一生大事に付き合って

いただきたいと思います。

　それでは皆さんの演奏を、楽しみに聞かせていた

だきたいと思います。
　行田ＲＣ黒渕陽夫会長より、スクールバンドフェ
スティバル実行委員長の秋山蓉子先生に管楽器演奏
奨励金（４０万円）の目録が贈呈され、秋山実行委
員長により奨励金を有効に使用する事を発表なされ
ました。

①行田市立埼玉小学校金管バンド
　指揮者：嶋田桂子先生
　　☆世界に１つだけの花／プリーズ、ミスターポ
　　　ストマン

②行田市立北小学校金管バンドクラブ
　指揮者：田中由紀先生
　　☆カルメン組曲第１番より／明日への扉

③行田市立桜ヶ丘小学校金管バンドクラブ
　指揮者：大野三住先生
　　☆ラ・バンバ／シンクロＢＯＭ－ＢＡ－ＹＥ

④行田市立泉小学校金管バンドクラブ
　指揮者：秋山蓉子先生
　　☆ルパン３世のテーマ／ハロードリー

⑤行田市立中央小学校吹奏楽部
　指揮者：桜井京子先生
　　☆ドリームスケープ／タイタニックより／
　　　へザーウッドポートレート

⑥熊谷市立籠原小学校金管バンド
　指揮者：石丸洋子先生
　　☆アメリカン・パトロール／名探偵コナン「メ
　　　イン・テーマ」

⑦行田市立長野中学校吹奏楽部
　指揮者：高須奈美子先生
　　☆ワシントンポスト／ホールニューワールド／
　　　ハローサンシャイン

⑧埼玉県立行田進修館高等学校吹奏楽部
　指揮者：門倉秀幸先生
　　☆Ross Roy／Mickey

⑨全体合奏
　指揮者：全日本学校音楽研究会常任理事
　　　　　　　　　　　　　　　　　加藤知典先生
　　☆宇宙戦艦ヤマト

　本日、行田教育委員会津田馨教区長、行田ＲＣ黒

渕会長を御来賓に仰ぎ13回目のスクールバンドフェ

スティバルが盛大に開催される事は大変ありがたく、

また嬉しく思います。

　最初の第１回目は今から13年前、行田市小中学校

管楽器発表会という形で、開催されました。その目

的は管弦楽器教育の振興と、その子供達の演奏発表

の場として展開されてきました。当初は多くの学校

の参加を得ましたが、色々な問題もあり年々縮小さ

れて行く傾向が見られます。その様な中でここに出

て来られる学校は、あらゆる面で努力されていると

思います。ですからここで演奏される演奏は、全て

満点なるものと考えます。その様な観点でお聞き頂

きたいと思います。

　演奏される皆さん、今までの練習の成果を思う存

分、発揮して下さい。そして、この演奏会は細々で

はありますが、ずっとずっと続いて行く事が、この

演奏会に関わられた実行委員の皆様の気持ちである

と考えます。

　どうか教育委員会様、行田ＲＣの皆様方、御後援

の程、宜しく御願い申し上げます。

行田地区教育研究班会長
　　　　　　　　　 山本勝久 校長先生

目録贈呈

演奏曲目

指導・講評

閉会の言葉

埼玉県小学校管楽器教育研究会会長
埼玉県白岡町立大山小学校校長
　　　　　　　　　　　　中村和江先生
　今日の演奏会の開会式の時に、長野中学校の生徒
の皆さんが背筋を正しく伸ばし微動作もしないで、
凛とした姿勢でお話を聞かれている姿がとても印象
的でした。音楽をする人は他人の話を良く聞ける人
であり、聞く人であると思います。
　創立年数の記載された学校がありましたが、創立
年数の長短によって演奏の重みを感じる事ができま
したし、小学生には小学生の、中学生には中学生の、
高校生には高校生の演奏技術の高さを感じる事がで
きました。また、その学校の先生の得意とするもの、
それぞれの学校が、それぞれの特長を表した演奏を
聞く事もできました。
　皆さんを支える多勢の人々がいるという事、例え
ば、校長先生が音楽の嫌いな先生の場合は音楽活動

はできないわけで、皆さん方は音楽活動が出来る環
境にいるという事、一つの事に一生懸命になれると
いう事は本当に素晴らしい事であり、これからも、
ずっと音楽活動を続けていって頂きたいと思います。
　詳しい講評は各学校の先生方にお渡し致しました。
学校に帰ってから参考にして頂きたい。また、この
演奏会が来年も開催されます様に。会場の皆様方、
色々な意味でありがとうございました。

　今日の演奏会は皆さんが日頃、一生懸命に練習さ
れた成果が、充分に表れていました。御来場の皆様
方に御協力を頂きました事を実行委員一同、厚く御
礼を申し上げ閉会と致します。

行田市立埼玉小学校　嶋田桂子先生

正会員数　　　７６名
本日の出席者　４０名

メークアップ　　　　０名
出席率　　　５２．６３％

出席報告